

BØRNEARBEJDERE KRÆVER RESPEKT

Børnearbejdere er ikke bare passive stakler. I Bangladesh har de åbnet deres egen bank, og de kæmper for bedre **arbejdsvilkår**, højere **indtægter** og **respekt**.

Danske børn er aktive i lejr- og fritidsaktiviteter og har i det hele taget masser af indflydelse på deres egen hverdag. Børn i Bangladesh kræver også indflydelse, og derfor støtter Red Barnet børne- og ungarbejdere i at kæmpe for bedre arbejdsforhold, højere indtægter og respekt. Børnearbejdere har organiseret deres egne arbejdsratuljer og tjekket arbejdsvilkår i butikker og på spisesteder. Unge har forhandlet sig til sikkerhedsudstyr og højere løn på fabrikker. En flok gadebørn har lært webdesign og har startet deres egen hjemmeside icheteymedia.org for og om børn i Bangladesh. Andre børn har åbnet deres egen bank i frustration over, at de voksnes banker ikke vil have børnearbejdere som kunder.

- Vi manglede altid penge, når en i familien blev syg og havde brug for medicin, forklarer de unge bankfolk.

Ingen konti til børnearbejdere

Børnene besluttede sig for at spare op, og de op søgte flere forskellige banker, men ingen ønskede at have dem som kunder. Derfor gik de til Red Barnet og bad om støtte til at åbne deres egen bank. Det blev indledningen på et flere år langt tvætrækkeri med love, som forbyder børn at drive bankvirksomhed.

Men børnene gav ikke op. Ved at kalde deres bank for "Børnernes spare-initiativ", og efter mange eksperimenter med registrering af de unge kunder og uendelige diskussioner om, hvor pengene skulle anvendes for at være sikre, lykkedes det at få initiativet op at stå.

- Vi turde ikke have pengene liggende i vores eget lokale, men vi kunne heller ikke få lov til at åbne en fælles konto i en almindelig bank. Så holdt vi en åbningssceremoni og inviterede direktøren for en stor, international bank med som æresgæst. Bagefter kunne han ikke længere tillade sig at sige nej til vores penge, forklarer børnene bag banken.

I løbet af kort tid fik spare-initiativet hundredevis af nye kunder,

og børnearbejderne har sparet op til uddannelse, til at starte egen virksomhed og til lægehjælp.

Hårdt arbejde uden afgrøder

Lige så stødt er en gruppe børn og unge, som lever helt isoleret i bjergene i det sydlige Bangladesh.

Bandarbans bjerge er beboet af minoritetsgrupper, som alle taler deres egne sprog. De går i særligt tøj, som de selv væver, og de er enten buddhister eller hinduer, mens det store flertal i Bangladesh er muslimer. Bandarbannerne bliver tit mobbet af de "almindelige" bangladeshere. Derfor holder bandarbannerne sig for sig selv og dyrker bjergsiderne, som de altid har gjort. En gang om året brændes alt, der vokser på bjergsiderne af, og derefter smides frø ud, som får lov at spire i et smukt, men ikke særlig udbytterigt sammensurium.

- Selvom vi arbejdede hårdt, blev vores frugttræer angrebet af insekter. Andre afgrøder voksede heller ikke særlig godt, men vi anede ikke, hvad vi gjorde forkert. En medarbejder fra Red Barnets lokale partnerorganisation foreslog, at vi kontaktede det lokale departement for landbrug for at få hjælp, fortæller en dreng.

Som tænkt så gjort. Embedsmænd i departementet havde aldrig overvejet, at børn og unge kunne have brug for at lære om landbrug, men da de unge forklarede, at alle i familien altid arbejder med i markerne i Bandarbans, inviterede han børnearbejdere med på kursus.

Få måneder senere skød sunde træer op på rad og rækker under et lag halm, som beskyttede mod den bagende sol. Knap et år senere hestede og solgte børnene deres første kæmpe-papaya, som minder lidt om netmelon og er vældig populære i Bangladesh.

Børnene deler deres viden

Børnene har også skrevet, tegnet og fotograferet deres eget lille hefte om, hvordan man dyrker afgrøder på den mest udbytte-



Børnearbejdere åbner egen bank i protest mod, at de voksnes banker ikke ville give dem en konto.

VERDENS
BEDSTE
NYHEDER

KAMPEN MOD
FATTIGDOM
BÆRER FRUGT

DANIIDA, FN og de danske
udviklingsorganisationer



VERDENS BEDSTE NYHEDER ER...

... en kampagne, som 70 danske udviklingsorganisationer, Danida og FN er fælles om.

Målet er at give danskerne mere viden om de konkrete resultater af udviklingshjælpen og fortælle de gode historier om, hvordan arbejdet med at bekæmpe global fattigdom nytter og gør en stor forskel.

Læs mere på verdensbedstestyhedendk

rige måde. Og de laver teaterforestillinger for at dele deres viden med andre landsbyboere. De er begyndt at bære bandanaer for at beskytte hovederne mod solen, og de har vævet tasker med plads til arbejdsredskaber, jod, gazebind og en stump reb.

- Vi kan næsten ikke undgå at få skrammer, når vi arbejder på skrænterne. Før gik der lynhurtigt betændelse i vores sår, fordi vi ikke rensete dem, og så var vi nødt til at betale for lægehjælp og penicillin. Folk døde også af slangebbid, fordi de ikke havde et reb med til at surre om benet, så giften ikke kunne brede sig. Nu kan vi nå til legen og få modgift, inden giften når rundt i kroppen, forklarer de unge.